

CLASS : 12th Sr. Sec. (Academic) Code No. 2911

Series : SS-M/2016

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : A

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC

1st SEMESTER

(Only for Re-appear Candidates)

(Morning Session)

Time allowed : 2½ hours] [Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 15 तथा प्रश्न 20 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 15 in number and it contains 20 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

2911/ (Set : A)

P. T. O.

(2) **2911/ (Set : A)**

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें ।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें ।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा ।

*Before answering the question, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

2911/ (Set : A)

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं ।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 को ग्यारह (i-xi) वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में बाँटा गया है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। प्रश्न (i) से (v) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दिये गये चार विकल्पों में से एक सही विकल्प चुनना है। जबकि प्रश्न (vi) से (xi) तक सही या गलत प्रकार के प्रश्न हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या 2 से 9 तक अतिलघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 10 से 17 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 18 से 20 तक व्याख्यात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 130 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(4) **2911/ (Set : A)**

(vii) सभी व्याख्यात्मक प्रश्नों में आन्तरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

(viii) शब्द-सीमा सूत्रों, संख्यात्मक तथा रेखाचित्र वाले प्रश्नों पर लागू नहीं है।

General Instructions :

- (i) **All questions are compulsory.**
- (ii) Marks for questions are indicated against each.
- (iii) Question No. **1** is divided into **eleven** (i-xi) objective type questions. Each question carries 1 mark. From questions (i) to (v) are multiple choice type questions. **One correct** option has to be chosen out of four options in each question. While questions (vi) to (xi) are of **True** and **False** type questions.
- (iv) Question Nos. **2** to **9** are very short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to these should normally not exceed **30** words each.
- (v) Question Nos. **10** to **17** are short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to these should normally not exceed **60** words each.

2911/ (Set : A)

(5) **2911/ (Set : A)**

(vi) Question Nos. **18 to 20** are long answer type questions carrying 7 marks each. Answer to these should normally not exceed **130** words each.

(vii) Internal choice is available in all long answer type questions. You have to attempt only **one** of the given choice.

(viii) Word limit is not applicable to formulae, numerical and diagrammatical questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के सही विकल्प चुनिये :

Choose the **correct** alternatives of the following questions :

1. (i) यदि एक देश में साधनों की कार्यकुशलता बढ़ जाए तो उत्पादन सम्भावना वक्र (PPC) की क्या स्थिति होगी ? 1
- (a) उत्पादन सम्भावना वक्र बायीं ओर नीचे को खिसक जायेगा
- (b) उत्पादन सम्भावना वक्र दायीं ओर ऊपर को खिसक जायेगा
- (c) उत्पादन सम्भावना वक्र में कोई परिवर्तन नहीं होगा
- (d) ये सभी ठीक हैं

2911/ (Set : A)

P. T. O.

(6) **2911/ (Set : A)**

If the efficiency of resources of a country improves then what will be the position of the production possibility curve ?

- (a) Production possibility curve will shift downwards to the left
- (b) Production possibility curve will shift upwards to the right
- (c) Production possibility curve will not change
- (d) All of these are correct

(ii) निम्न में से कौन-सा समीकरण **गलत** है ? 1

- (a) $MU = \frac{\Delta TU}{\Delta Q}$ (b) $TU = \sum MU$
- (c) $MU = \frac{TU}{Q}$ (d) $TU_n - TU_{n-1}$

Which of the following is a **wrong** equation ?

- (a) $MU = \frac{\Delta TU}{\Delta Q}$ (b) $TU = \sum MU$
- (c) $MU = \frac{TU}{Q}$ (d) $TU_n - TU_{n-1}$

2911/ (Set : A)

(7) **2911/ (Set : A)**

(iii) जब $MC < ATC$ तो ATC पर क्या प्रभाव पड़ेगा ? 1

- (a) ATC बढ़ जाएगी
- (b) ATC घट जाएगी
- (c) ATC स्थिर रहेगी
- (d) इनमें से कोई नहीं

What will happen to ATC when $MC < ATC$?

- (a) ATC will rise
- (b) ATC will fall
- (c) ATC will remain constant
- (d) None of these

(iv) सामान्य लाभ तब उत्पन्न होते हैं जब : 1

- (a) $AR > AC$
- (b) $AR = AC$
- (c) $AR < AC$
- (d) $TR > TC$

Normal profit occurs when :

- (a) $AR > AC$
- (b) $AR = AC$
- (c) $AR < AC$
- (d) $TR > TC$

2911/ (Set : A)

P. T. O.

(8) **2911/ (Set : A)**

(v) कौन-से बाजार के लिए फर्म के लिए कीमत रेखा क्षैतिज सरल रेखा होती है ? 1

- (a) एकाधिकारी
- (b) पूर्ण प्रतिस्पर्धा
- (c) एकाधिकारी प्रतियोगिता
- (d) अल्पाधिकार

Under which market form, price line for a firm is a horizontal straight line ?

- (a) Monopoly
- (b) Perfect Competition
- (c) Monopolistic Competition
- (d) Oligopoly

निम्न कथन **सही** हैं या **गलत**, बताइए :

State whether the following statements are **True** or **False** :

(vi) बजट रेखा को सम उत्पाद रेखा भी कहते हैं। 1

Budget line is also known as Iso-product line.

(vii) गिफफन वस्तु माँग के नियम का अपवाद है। 1

Giffen Good is an exception to the law of demand.

2911/ (Set : A)

(9) **2911/ (Set : A)**

(viii) उत्पादक का संतुलन उत्पादन की दूसरी अवस्था में प्राप्त होता है। 1

Producer's Equilibrium is struck in the second stage of production.

(ix) 'पूर्ति' तथा 'स्टॉक' में अन्तर होता है। 1

There is a difference between 'supply' and 'stock'.

(x) अतिअल्पकाल से अभिप्राय उस समय अवधि से है जिसमें वस्तु की पूर्ति को केवल परिवर्तनशील कारकों द्वारा बढ़ाया जा सकता है। 1

A very short period refers to that time period in which supply of a commodity can be increased with help of variable factors alone.

(xi) एकाधिकार के अंतर्गत कीमत सीमान्त लागत के बराबर होती है। 1

Under monopoly, price is equal to marginal cost.

2911/ (Set : A)

P. T. O.

[अतिलघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. वास्तविक अर्थशास्त्र से क्या अभिप्राय है ? 2
What is meant by positive economics ?
3. तटस्थता वक्र किसे कहते हैं ? 2
What is an indifference curve ?
4. स्थानापन्न वस्तुएँ क्या होती हैं ? उदाहरण दें। 2
What are substitute goods ? Give examples.
5. एक वस्तु की कीमत में कमी होने से उसका कुल व्यय बढ़ जाता है।
क्या ऐसी वस्तु की माँग लोचदार या बेलोचदार होगी ? 2
Total expenditure on a good increases with the
fall in its price. State if the demand for the good
is elastic or inelastic ?
6. जब MR शून्य होता है तब TR उत्पादन के साथ कैसे बदलता है ? 2
How TR changes with change in output when
MR is zero ?

7. वस्तु की समरूपता से आप क्या समझते हैं ? 2

What do you mean by homogeneous product ?

8. पूर्ति में संकुचन का क्या अर्थ है ? 2

What is meant by contraction of supply ?

9. अल्पाधिकार की परिभाषा दें। 2

Define oligopoly.

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

10. एक रेखाचित्र की सहायता से अवसर लागत की धारणा की व्याख्या कीजिए। 4

Explain the concept of opportunity cost with the help of a diagram.

11. एक उपभोक्ता किसी वस्तु पर 50 रुपये खर्च करता है जब उसकी कीमत एक रुपया प्रति इकाई है तथा 64 रुपये खर्च करता है जब उसकी कीमत दो रुपये प्रति इकाई है। वस्तु की माँग की कीमत लोच ज्ञात करें। 4

(12) **2911/ (Set : A)**

A consumer spends Rs. 50 when its price is Re. one per unit and spend Rs. 64 when its price is Rs. two per unit. Find out the price elasticity of demand for the good.

12. एक रेखाचित्र की सहायता से माँग में वृद्धि की व्याख्या करें। 4

Explain increase in demand by using diagram.

13. 'सीमान्त उत्पाद' तथा 'औसत उत्पाद' में सम्बन्ध बताइए। 4

Discuss the relationship between 'marginal product' and 'average product'.

14. पूर्ण प्रतियोगिता किसे कहते हैं ? इसमें फर्म का माँग वक्र चित्र द्वारा दिखाइए। 2, 2

What is perfect competition ? Show the demand curve of a firm under it.

15. पूर्ति की लोच को प्रभावित करने वाले किन्हीं **चार** कारकों के नाम बताइए। 4

Name any **four** factors affecting elasticity of supply.

2911/ (Set : A)

- 16.** 'नियन्त्रण कीमत' तथा 'समर्थन कीमत' का अन्तर लिखें। 4

Write the difference of 'control price' and 'support price'.

- 17.** 'पूर्ण प्रतियोगिता' तथा 'एकाधिकारी प्रतियोगिता' में कोई **चार** अन्तर लिखें। 4

Write any **four** points of difference "between" perfect competition' and 'monopolistic competition'.

[व्याख्यात्मक प्रश्न]

[Long Answer Type Questions]

- 18.** माँग के नियम की तालिका तथा रेखाचित्र की सहायता से व्याख्या कीजिए। 7

Explain law of demand with the help of table and diagram.

(14) **2911/ (Set : A)**

अथवा

OR

माँग की कीमत लोच से क्या अभिप्राय है ? बिन्दु विधि द्वारा इसे कैसे मापा जा सकता है ?

2, 5

What is price elasticity of demand ? How it is measured with point method ?

19. परिवर्ती अनुपातों के नियम की तालिका तथा रेखाचित्र की सहायता से व्याख्या करें।

7

Explain the law of variable proportions with the help of schedule and diagram.

अथवा

OR

पूर्ण बाजार की मुख्य विशेषताओं का संक्षिप्त वर्णन करें।

7

Discuss in brief the main characteristics of a perfectly competitive market.

2911/ (Set : A)

(15) **2911/ (Set : A)**

20. संतुलन कीमत क्या होती है ? यह कैसे निर्धारित होती है ? 2, 5

What is equilibrium price ? How is it determined ?

अथवा

OR

एकाधिकार तथा एकाधिकारिक प्रतियोगिता बाजारों का तुलनात्मक विश्लेषण करें। 7

Compare and contrast monopoly and monopolistic competition.

2911/ (Set : A)

CLASS : 12th Sr. Sec. (Academic) Code No. 3011

Series : SS-M/2016

Roll No.

SET : A

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC

2nd SEMESTER

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Evening Session

Time allowed : 2½ hours] [Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 20 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 20 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

3011/ (Set : A)

P. T. O.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
Don't leave blank page / pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।
Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।
*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दिए गए हैं।

3011/ (Set : A)

- (iii) प्रश्न संख्या 1 को ग्यारह (i-xi) वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में बाँटा गया है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। प्रश्न (i) से (vi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दिये गये चार विकल्पों में से एक सही विकल्प चुनना है। जबकि प्रश्न (vii) से (xi) तक सही या गलत प्रकार के प्रश्न हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या 2 से 9 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 10 से 17 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें से प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 18 से 20 तक दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 130 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vii) सभी दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्नों में आन्तरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।
- (viii) शब्द-सीमा सूत्रों, संख्यात्मक तथा रेखाचित्र वाले प्रश्नों पर लागू नहीं है।

General Instructions :

- (i) **All questions are compulsory.**
- (ii) Marks for questions are indicated against each.
- (iii) Question No. **1** is divided into **eleven** (i-xi) objective type questions. Each question carries 1 mark. From questions (i) to (vi) are multiple choice type questions. One **correct** option has to be chosen out of four options in each question. While question (vii) to (xi) are of **True** and **False** type questions.
- (iv) Question Nos. **2** to **9** are very short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to these should normally not exceed **30** words each.
- (v) Question Nos. **10** to **17** are short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to these should normally not exceed **60** words each.

(5) **3011/ (Set : A)**

(vi) Question Nos. **18** to **20** are long answer type questions carrying 7 marks each. Answer to these should normally not exceed **130** words each.

(vii) Internal choice is available in all long answer type questions. You have to attempt only **one** of the given choice.

(viii) Word limit is not applicable to formulae, numericals and diagrammatical questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

सही विकल्पों का चुनाव कीजिए :

Choose the **correct** alternatives :

1. (i) निम्न में से कौन-सा समष्टि आर्थिक अध्ययन **नहीं** है ? 1
- (A) मुद्रा की आपूर्ति
- (B) सेबों की बाजार मांग
- (C) समग्र मांग
- (D) सरकारी बजट

3011/ (Set : A)

P. T. O.

(6) **3011/ (Set : A)**

Which of the following is **not** a macro Economic study ?

- (A) Supply of money
- (B) Market demand of apples
- (C) Aggregate demand
- (D) Government budget

(ii) वे वस्तुएँ जो मानवीय आवश्यकताओं को प्रत्यक्ष रूप से सन्तुष्ट करती हैं, कहलाती हैं :

1

- (A) मध्यवर्ती वस्तुएँ
- (B) उपभोक्ता वस्तुएँ
- (C) पूँजीगत वस्तुएँ
- (D) इनमें से कोई नहीं

Those goods which satisfy the human wants directly are called.

- (A) Intermediate goods
- (B) Consumer goods
- (C) Capital goods
- (D) None of these

3011/ (Set : A)

(7) **3011/ (Set : A)**

(iii) भारत में राष्ट्रीय आय समिति का गठन कब हुआ ? 1

- (A) 1949 में
- (B) 1950 में
- (C) 1948 में
- (D) 1951 में

When was National income committee constituted in India ?

- (A) 1949
- (B) 1950
- (C) 1948
- (D) 1951

(iv) निम्नलिखित में से किसको अंतिम उपभोग व्यय में शामिल नहीं किया जाता ? 1

- (A) निजी अंतिम उपभोग व्यय
- (B) सरकारी अंतिम उपभोग व्यय
- (C) निर्माण पर व्यय
- (D) इनमें से कोई नहीं

3011/ (Set : A)

P. T. O.

(8) **3011/ (Set : A)**

Which of the following is **not** included in final consumption expenditure ?

- (A) Private Final Consumption Expenditure
- (B) Government Final Consumption Expenditure
- (C) Expenditure on Construction
- (D) None of these

(v) निम्नलिखित में से कौन-सी निकट मुद्रा है ? 1

- (A) समय जमा
- (B) विनिमय पत्र
- (C) ट्रेजरी बिल
- (D) ये सभी

Which one is the near money out of the following ?

- (A) Time deposit
- (B) Bill of Exchange
- (C) Treasury bill
- (D) All of these

3011/ (Set : A)

(9) **3011/ (Set : A)**

(vi) भारतीय रिज़र्व बैंक की स्थापना किस वर्ष में हुई ? 1

(A) 1905 में

(B) 1925 में

(C) 1935 में

(D) 1949 में

In which year was the Reserve Bank of India established ?

(A) 1905

(B) 1925

(C) 1935

(D) 1949

निम्न कथन **सही** हैं या **गलत** बताइए :

*State whether the following statements are **true** or **false** :*

(vii) समग्र माँग = उपभोग व्यय + निवेश व्यय। 1

Aggregate demand = Consumption

expenditure + Investment expenditure.

3011/ (Set : A)

P. T. O.

- (viii) गुणक सभी अल्पविकसित देशों में लागू होता है। 1

Multiplier operates in all underdeveloped countries.

- (ix) सार्वजनिक ऋण में कमी से लोगों की क्रयशक्ति अधिक होगी। 1

Fall in public debt leads to more purchasing power in the hands of people.

- (x) आयकर एक प्रत्यक्ष कर है। 1

Income tax is a direct tax.

- (xi) भुगतान शेष के खाते में समायोजक मदों को 'रेखा से नीचे की मदें' कहा जाता है। 1

Accommodating items in balance of payments accounts are called items below line.

[अतिलघु उत्तरीय प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. मूल्य हास आरक्षित कोष किसे कहते हैं ? 2

What is depreciation reserve fund ?

3. व्यक्तिगत आय व प्रयोज्य आय में क्या अन्तर है ? 2

What is the difference between personal income and disposable income ?

4. क्या शेयर की बिक्री से प्राप्त आय को राष्ट्रीय आय में शामिल किया जाता है ? 2

Is the Income received from the sale of shares included in National Income ?

5. चालू जमा खाता का महत्त्व बताइए। 2

State the significance of current deposit account.

6. ऐच्छिक बेरोजगारी की व्याख्या करें। 2

Define voluntary unemployment.

7. अधिमॉग का कीमतों पर क्या प्रभाव है ? संक्षेप में समझाइए। 2

State briefly the effect of excess demand on prices.

8. राजकोषीय घाटे की सुरक्षित सीमा क्या है ? 2

What is the safe limit of fiscal deficit ?

9. प्रतिकूल भुगतान शेष का अर्थ बताइए। 2
Give the meaning of unfavourable balance of payments.

[लघु उत्तरीय प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

10. पूंजीवादी अर्थव्यवस्था की **चार** मुख्य विशेषताएँ बताइए। 4
Give **four** features of Capitalistic Economy.
11. वित्तीय प्रणाली के बिना **दो** क्षेत्रीय चक्रीय प्रवाह मॉडल बनाइए। 4
Draw a **two** sector circular flow model without a financial system.
12. घरेलू कारक आय तथा राष्ट्रीय आय में अन्तर स्पष्ट करें। 4
Distinguish between domestic factor income and National income.
13. नकद निधि अनुपात (CRR) तथा वैधानिक तरलता अनुपात (SLR) में क्या अन्तर है ? 4

What is the difference between Cash Reserve Ratio and Statutory Liquidity Ratio ?

3011/ (Set : A)

14. 'स्वतन्त्र निवेश' तथा 'प्रेरित निवेश' में अंतर स्पष्ट करें। 4

Explain the difference between 'Autonomous investment' and 'Induced investment'.

15. अतिपूर्ण रोजगार के स्तर की धारणा की व्याख्या करें। 4

Explain the concept of overfull employment equilibrium.

16. बैंक दर तथा खुले बाजार की प्रक्रिया से क्या अभिप्राय है ? 4

What is meant by Bank Rate and Open Market Operation ?

17. विनिमय दर की स्वर्णमान प्रणाली की व्याख्या करें। 4

Explain the gold standard system of exchange rate.

[दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न]

[Long Answer Type Questions]

18. आय विधि से राष्ट्रीय आय की गणना में बरती जाने वाली सावधानियाँ बताइए। 7

What precautions are necessary to measure national income by income method ?

(14)

3011/ (Set : A)

अथवा

OR

निम्न आँकड़ों के आधार पर व्यय विधि द्वारा बाजार कीमतों पर सकल घरेलू उत्पाद ज्ञात कीजिए : 7

मर्दे	रुपये (करोड़ में)
(i) निजी अंतिम उपभोग व्यय	2400
(ii) सरकारी अंतिम उपभोग व्यय	1200
(iii) स्टॉक में परिवर्तन	200
(iv) सकल घरेलू स्थाई पूंजी निर्माण	800
(v) विदेशों से प्राप्त निवल कारक आय	1000
(vi) वस्तुओं व सेवाओं का आयात	700
(vii) वस्तुओं व सेवाओं का निर्यात	800

3011/ (Set : A)

(15)

3011/ (Set : A)

Calculate Gross Domestic Product at market price from the following data :

Items	Rs.
	(in Crore)
(i) Private final consumption expenditure	2400
(ii) Government final consumption expenditure	1200
(iii) Change in stock	200
(iv) Gross domestic fixed capital formation	800
(v) Net factor income from abroad	1000
(vi) Import of goods and services	700
(vii) Export of goods and services	800
19. मुद्रा के मुख्य कार्य कौन-से हैं ?	7
What are the main functions of money ?	
अथवा	
OR	
'निवेश गुणक' से क्या अभिप्राय है ? इसकी कार्यशीलता की व्याख्या करें।	2, 5

What is 'Investment Multiplier' ? Explain its working.

3011/ (Set : A)

P. T. O.

(16)

3011/ (Set : A)

20. निम्नलिखित में अन्तर स्पष्ट करें :

- | | |
|--------------------------------------|-----------------|
| (i) प्रत्यक्ष कर तथा अप्रत्यक्ष कर | 3 $\frac{1}{2}$ |
| (ii) राजकोषीय घाटा तथा प्राथमिक घाटा | 3 $\frac{1}{2}$ |

Distinguish between :

- (i) Direct tax and Indirect tax
- (ii) Fiscal deficit and Primary deficit

अथवा

OR

प्रतिकूल भुगतान संतुलन को ठीक करने के क्या उपाय हैं ? 7

What are the measures to correct the disequilibrium in the balance of payments ?

3011/ (Set : A)

CLASS : 12th Sr. Sec. (Academic) Code No. 2911

Series : SS-M/2016

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : B

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC

1st SEMESTER

(Only for Re-appear Candidates)

(Morning Session)

Time allowed : 2½ hours] [Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 15 तथा प्रश्न 20 हैं ।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 15 in number and it contains 20 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें ।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

2911/ (Set : B)

P. T. O.

(2) **2911/ (Set : B)**

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें ।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें ।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा ।

*Before answering the question, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

2911/ (Set : B)

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं ।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 को ग्यारह (i-xi) वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में बाँटा गया है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। प्रश्न (i) से (v) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दिये गये चार विकल्पों में से एक सही विकल्प चुनना है। जबकि प्रश्न (vi) से (xi) तक सही या गलत प्रकार के प्रश्न हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या 2 से 9 तक अतिलघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 10 से 17 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 18 से 20 तक व्याख्यात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 130 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(4) **2911/ (Set : B)**

(vii) सभी व्याख्यात्मक प्रश्नों में आन्तरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

(viii) शब्द-सीमा सूत्रों, संख्यात्मक तथा रेखाचित्र वाले प्रश्नों पर लागू नहीं है।

General Instructions :

- (i) **All questions are compulsory.**
- (ii) Marks for questions are indicated against each.
- (iii) Question No. **1** is divided into **eleven** (i-xi) objective type questions. Each question carries 1 mark. From questions (i) to (v) are multiple choice type questions. **One correct** option has to be chosen out of four options in each question. While questions (vi) to (xi) are of **True** and **False** type questions.
- (iv) Question Nos. **2** to **9** are very short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to these should normally not exceed **30** words each.
- (v) Question Nos. **10** to **17** are short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to these should normally not exceed **60** words each.

2911/ (Set : B)

(5) **2911/ (Set : B)**

(vi) Question Nos. **18 to 20** are long answer type questions carrying 7 marks each. Answer to these should normally not exceed **130** words each.

(vii) Internal choice is available in all long answer type questions. You have to attempt only **one** of the given choice.

(viii) Word limit is not applicable to formulae, numerical and diagrammatical questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के सही विकल्प चुनिये :

Choose the **correct** alternatives of the following questions :

1. (i) निम्नलिखित में से कौन-सा समष्टि अर्थशास्त्र का अध्ययन है ? 1
 - (a) व्यापार चक्र
 - (b) उपभोक्ता संतुलन
 - (c) फर्म का सन्तुलन
 - (d) इनमें से कोई नहीं

2911/ (Set : B)

P. T. O.

(6) **2911/ (Set : B)**

Which of the following is study of Macro-Economics ?

- (a) Trade Cycles
- (b) Consumer's Equilibrium
- (c) Firm's Equilibrium
- (d) None of these

(ii) उपभोक्ता संतुलन तब प्राप्त करता है जब उसे मिलती है : 1

- (a) अधिकतम आय
- (b) अधिकतम हानि
- (c) अधिकतम सन्तुष्टि
- (d) इनमें से कोई नहीं

Consumer attains equilibrium when he gets :

- (a) Maximum income
- (b) Maximum loss
- (c) Maximum satisfaction
- (d) None of these

2911/ (Set : B)

(7) **2911/ (Set : B)**

(iii) माँग वक्र का ढलान होता है : 1

- (a) धनात्मक
- (b) ऋणात्मक
- (c) OX-अक्ष के समानान्तर
- (d) OY-अक्ष के समानान्तर

The slope of demand curve is :

- (a) Positive
- (b) Negative
- (c) Parallel to OX
- (d) Parallel to OY

(iv) MC वक्र AC वक्र को उस स्थिति में काटता है जब : 1

- (a) AC नीचे की ओर गिर रही है
- (b) AC ऊपर की ओर उठ रही है
- (c) AC न्यूनतम है
- (d) इनमें से कोई नहीं

2911/ (Set : B)

P. T. O.

(8) **2911/ (Set : B)**

MC curve cuts AC curve when :

- (a) AC curve is falling
 - (b) AC curve is rising
 - (c) AC curve is minimum
 - (d) None of these
- (v) एकाधिकार के अंतर्गत फर्म के माँग वक्र का स्वरूप क्या है ? 1

- (a) पूर्ण लोचदार
- (b) पूर्ण बेलोचदार
- (c) कम लोचदार
- (d) अधिक लोचदार

What is the shape of firm's demand curve under monopoly ?

- (a) Perfectly elastic
- (b) Perfectly inelastic
- (c) Less elastic
- (d) More elastic

2911/ (Set : B)

(9) 2911/ (Set : B)

निम्न कथन सही हैं या गलत, बताइए :

State whether the following statements are **True** or **False** :

(vi) उत्पादन संभावना वक्र का आकार सीधी रेखा होता है। 1

Shape of production possibility curve is a straight line.

(vii) सेबों की कीमत कम होने पर उपभोक्ता उनकी अधिक मात्रा खरीदेगा। 1

A consumer will buy more quantity of apples when their price falls.

(viii) स्थानापन्न वस्तुओं की माँग लोचदार होती है। 1

Demand for substitute good is elastic.

(ix) अवसर लागत अवसर का त्याग है। 1

Opportunity cost is an opportunity lost.

(x) पूर्ति स्टॉक से भी अधिक हो सकती है। 1

Supply can exceed stock.

2911/ (Set : B)

P. T. O.

(xi) समस्तर बिन्दु अधिकतम लाभ को दर्शाता है। 1

Breakeven point shows maximum profit.

[अतिलघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. बजट रेखा की परिभाषा दें। 2
Define budget line.
3. पूरक वस्तुएँ क्या होती हैं ? उदाहरण दें। 2
What are complementary goods ? Give examples.
4. माँग की कीमत लोच को मापने का सूत्र दें। 2
Give the formula to measure price elasticity of demand.
5. कुल उत्पाद अधिकतम कब होता है ? 2
When is total output maximum ?
6. परिवर्तनशील लागत मूल बिन्दु से आरम्भ क्यों की जाती है ? 2
Why do variable cost start from the point of origin ?

2911/ (Set : B)

7. इष्टतम उत्पादन किसे कहते हैं ? 2
What is optimum output ?
8. शून्य लोचपूर्ति से क्या अभिप्राय है ? 2
What is meant by zero elastic supply ?
9. कीमत विभेद किसे कहते हैं ? 2
What is meant by price discrimination ?

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

10. व्यष्टि अर्थशास्त्र क्या है ? 4
What is Micro-Economics ?
11. माँग वक्र का ढलान धनात्मक किन परिस्थितियों में होता है ? 4
Under what conditions, a demand curve has positive slope.
12. एक उपभोक्ता किसी वस्तु की 10 इकाईयाँ खरीदता है जब इसकी कीमत 5 रुपये प्रति इकाई थी। जब उस वस्तु की कीमत 4 रुपये प्रति इकाई हो गई तो उसने उस वस्तु की 12 इकाईयाँ खरीदी। उस वस्तु की उस कीमत पर माँग की लोच क्या होगी ? 4

(12) **2911/ (Set : B)**

A consumer purchased 10 units of a commodity when its price was Rs. 5 per unit. He purchased 12 units of the commodity when its price falls to Rs. 4 per unit. What is the elasticity of demand for the commodity at that price ?

- 13.** घटते सीमान्त प्रतिफल के नियम की संक्षिप्त व्याख्या तालिका तथा रेखाचित्र की सहायता से करें। 4

Explain in brief the law of diminishing marginal return with the help of a table and diagram.

- 14.** पूर्ण प्रतियोगी बाजार की कोई **चार** महत्वपूर्ण विशेषताएँ संक्षेप में लिखें। 4

Explain in brief any **four** important characteristics of a perfectly competitive market.

- 15.** पूर्ति के संकुचन की धारणा को रेखाचित्र की सहायता से समझाइए। 4

Describe the concept of contraction of supply with the help of a diagram.

- 16.** नियन्त्रण कीमत तथा समर्थन कीमत का अर्थ लिखें। 4

Write the meaning of control price and support price.

2911/ (Set : B)

(13) **2911/ (Set : B)**

17. 'एकाधिकार' तथा 'एकाधिकारी प्रतियोगिता' के बीच अन्तर बताइए। 4

Distinguish between 'monopoly' and 'monopolistic competition'.

[व्याख्यात्मक प्रश्न]

[Long Answer Type Questions]

18. माँग में विस्तार तथा संकुचन और माँग में वृद्धि तथा कमी की रेखाचित्रों से व्याख्या करें। 7

Explain with diagram extension and contraction in demand and increase and decrease in demand.

अथवा

OR

माँग की कीमत लोच से आप क्या समझते हैं ? इसे प्रतिशत या आनुपातिक विधि द्वारा कैसे मापा जाता है ? 2, 5

What do you understand by price elasticity of demand ? How is it measured by percentage or proportionate method ?

2911/ (Set : B)

P. T. O.

- 19.** पूर्ण बाजार में अल्पकाल में किस प्रकार एक फर्म द्वारा अतिसामान्य लाभ कमाया जाता है ? रेखाचित्र द्वारा बताइये। 7

How a firm earns supernormal profit in short period under perfect market ? Show with diagram.

अथवा

OR

- पूर्ण बाजार में दीर्घकाल में किस प्रकार एक फर्म सामान्य लाभ प्राप्त करती है ? रेखाचित्र द्वारा बताइए। 7

How a firm earns normal profit in long period under perfect market ? Show with diagram.

- 20.** 'बाजार संतुलन' से क्या अभिप्राय है ? माँग में परिवर्तन का इस सन्तुलन पर क्या प्रभाव पड़ता है ? 2, 5

What is 'Market Equilibrium' ? What is the effect of change in demand on market equilibrium ?

(15) **2911/ (Set : B)**

अथवा

OR

कृषि समर्थन कीमत से क्या अभिप्राय है ? जब सरकार बाजार कीमत से ऊपर कीमत तय करती है, तो इसका क्या प्रभाव पड़ता है ? 2.5

What is agriculture support price ? What happens when government fixes more price than the market price ?

2911/ (Set : B)

CLASS : 12th Sr. Sec. (Academic) Code No. 3011

Series : SS-M/2016

Roll No.

SET : B

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC

2nd SEMESTER

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Evening Session

Time allowed : 2½ hours] [Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 20 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 20 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

3011/ (Set : B)

P. T. O.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
Don't leave blank page / pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।
Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।
*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दिए गए हैं।

3011/ (Set : B)

- (iii) प्रश्न संख्या 1 को ग्यारह (i-xi) वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में बाँटा गया है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। प्रश्न (i) से (vi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दिये गये चार विकल्पों में से एक सही विकल्प चुनना है। जबकि प्रश्न (vii) से (xi) तक सही या गलत प्रकार के प्रश्न हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या 2 से 9 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 10 से 17 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें से प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 18 से 20 तक दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 130 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vii) सभी दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्नों में आन्तरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।
- (viii) शब्द-सीमा सूत्रों, संख्यात्मक तथा रेखाचित्र वाले प्रश्नों पर लागू नहीं है।

General Instructions :

- (i) **All questions are compulsory.**
- (ii) Marks for questions are indicated against each.
- (iii) Question No. **1** is divided into **eleven** (i-xi) objective type questions. Each question carries 1 mark. From questions (i) to (vi) are multiple choice type questions. One **correct** option has to be chosen out of four options in each question. While question (vii) to (xi) are of **True** and **False** type questions.
- (iv) Question Nos. **2** to **9** are very short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to these should normally not exceed **30** words each.
- (v) Question Nos. **10** to **17** are short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to these should normally not exceed **60** words each.

(5) **3011/ (Set : B)**

(vi) Question Nos. **18** to **20** are long answer type questions carrying 7 marks each. Answer to these should normally not exceed **130** words each.

(vii) Internal choice is available in all long answer type questions. You have to attempt only **one** of the given choice.

(viii) Word limit is not applicable to formulae, numericals and diagrammatical questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

सही विकल्पों का चुनाव कीजिए :

Choose the **correct** alternatives :

1. (i) निम्नलिखित में से कौन-सा प्रवाह चर **नहीं** है ? 1
- (A) वेतन
- (B) मासिक फीस
- (C) धन
- (D) इनमें से कोई नहीं

3011/ (Set : B)

P. T. O.

(7)

3011/ (Set : B)

(iii) दोहरी गणना के फलस्वरूप राष्ट्रीय आय का : 1

- (A) अत्यधिक अनुमान लग जाता है
- (B) अल्प अनुमान लग जाता है
- (C) सही अनुमान लग जाता है
- (D) उपरोक्त सभी

As a result of double counting national income is :

- (A) Over estimated
- (B) Under estimated
- (C) Correctly estimated
- (D) All of the above

(iv) भारत में जारी करेंसी है : 1

- (A) अपरिवर्तनशील
- (B) परिवर्तनशील
- (C) दोनों (A) और (B)
- (D) इनमें से कोई नहीं

3011/ (Set : B)

P. T. O.

(8)

3011/ (Set : B)

Indian currency is :

- (A) Inconvertible
- (B) Convertible
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None of these

(v) केन्ज के अनुसार AD तथा AS की समानता (सन्तुलन में) हो सकती है :

1

- (A) अल्परोज़गार की स्थिति
- (B) पूर्ण रोज़गार की स्थिति
- (C) अतिपूर्ण रोज़गार की स्थिति
- (D) उपरोक्त सभी

According to Keynes, Equality (Equilibrium) between AD and AS can take place in a situation of :

- (A) Less than full employment
- (B) Full employment
- (C) Beyond full employment
- (D) All of the above

3011/ (Set : B)

(9)

3011/ (Set : B)

(vi) यदि $MPC = 0$ है, तो गुणक (K) का मूल्य होगा : 1

(A) 1

(B) 0

(C) 2

(D) ∞

If $MPC = 0$ the value of multiplier (k) will be :

(A) 1

(B) 0

(C) 2

(D) ∞

निम्नलिखित कथन सही हैं या गलत बताइए :

State whether the following statements are **true** or **false** :

(vii) 'अवस्फीतिक अंतराल' न्यून माँग का माप है। 1

'Deflationary gap' is a measure of deficient demand.

3011/ (Set : B)

P. T. O.

(viii) बैंक दर वह दर है जो बैंक सरकार को ऋण देने पर लेते हैं। 1

Bank rate is that rate which is charged by the banks when giving loans to the government.

(ix) केन्द्रीय उत्पादन शुल्क अप्रत्यक्ष कर है। 1

Central excise duty is an indirect tax.

(x) विदेशी विनिमय बाजार में क्रय शक्ति का हस्तांतरण करता है। 1

Foreign exchange transfers the purchasing powers in the market.

(xi) व्यापार शेष, भुगतान शेष का एक भाग नहीं है। 1

Balance of trade is not a part of balance of payments.

[अतिलघु उत्तरीय प्रश्न]

[**Very Short Answer Type Questions**]

2. समष्टि-दृष्टिकोण से एक अर्थव्यवस्था के **चार** क्षेत्रों के नाम लिखें। 2

Write the names of **four** sectors of an Economy from the macro point of view.

3011/ (Set : B)

3. आय के चक्रीय प्रवाहों में 'क्षरण' व 'भरण' की धारणाओं की व्याख्या करें। 2

Explain the concepts of leakages and injection in circular flow of income.

4. प्रयोज्य आय से क्या अभिप्राय है ? 2

What is meant by personal disposable income ?

5. पुरानी कार के खरीद मूल्य को सकल राष्ट्रीय उत्पाद (GNP) में शामिल क्यों नहीं किया जाता ? 2

Why the purchased value of an old car is not included in GNP ?

6. मुद्रा आवश्यकताओं के दोहरे संयोग की कठिनाई को कैसे दूर करती है ? 2

How does money solve the problem of double coincidence of wants ?

7. यदि औसत उपभोग प्रवृत्ति 0.7 है तो औसत बचत प्रवृत्ति कितनी होगी ? 2

If average propensity to consume is 0.7 how much will be average propensity to save ?

8. बचत के बजट की परिभाषा दें। 2

Define surplus budget.

9. चालू विनिमय दर क्या है ? 2
What is meant by spot exchange rate ?

[लघु उत्तरीय प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

10. सकल निवेश तथा शुद्ध निवेश में भेद बताइए। 4
Differentiate between Gross investment and Net investment.
11. बाजार कीमत पर सकल घरेलू उत्पाद तथा कारक लागत पर सकल घरेलू उत्पाद में अन्तर स्पष्ट करें। 4
Distinguish between GDP_{MP} and GDP_{FC} .
12. दोहरी गणना की समस्या क्या होती है ? इसकी व्याख्या करें। 4
What is double counting problem ? Explain it.
13. बैंक खुले बाजार की क्रिया द्वारा किस प्रकार साख का नियन्त्रण करता है ? व्याख्या करें। 4
How does a central bank control the availability of credit by open market operations ? Explain it.

14. पूर्ण रोजगार से क्या अभिप्राय है ? क्या पूर्ण रोजगार की स्थिति में कोई बेकारी नहीं होती ? 4

What is full employment ? Is there no unemployment in the situation of full employment ?

15. अधिमॉँग को ठीक करने के लिए मौद्रिक नीति का कैसे प्रयोग किया जाता है ? व्याख्या करें। 4

How monetary policy is used to correct excess demand ? Explain it.

16. सरकार की करेत्तर आय (Non-tax revenue) के चार स्रोतों की व्याख्या करें। 4

Explain the **four** sources of Non-tax revenue of the government.

17. विनिमय दरों में परिवर्तनशीलता के क्या कारण हैं ? 4

What are reasons for volatility in exchange rates ?

[दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न]

[Long Answer Type Questions]

18. राष्ट्रीय आय को मापने की उत्पाद विधि की व्याख्या करें। 7

Explain product method for measuring National Income.

अथवा

OR

निम्न आँकड़ों से (a) GDP_{MP} तथा (b) NNP_{FC} का आकलन करें : 7

मदें	रुपये (करोड़ में)
(i) निवल अप्रत्यक्ष कर	38
(ii) स्थायी पूंजी अवक्षय	34
(iii) विदेशों से अर्जित निवल कारक आय	(-) 3
(iv) लगान	10
(v) लाभ	25
(vi) ब्याज	20
(vii) रायल्टी	5
(viii) मजदूरी एवं वेतन	170
(ix) सामाजिक सुरक्षा में मालिकों का योगदान	30

3011/ (Set : B)

(15)

3011/ (Set : B)

Calculate (a) GDP_{MP} and (b) NNP_{FC} from the following data :

<i>Items</i>	<i>Rs. (in Crore)</i>
(i) Net Indirect tax	38
(ii) Consumption of fixed capital	34
(iii) Net factor income from abroad	(-) 3
(iv) Rent	10
(v) Profit	25
(vi) Interest	20
(vii) Royalty	05
(viii) Wages and Salary	170
(ix) Employers' contribution to social security	30

- 19.** वस्तु विनिमय प्रणाली की कठिनाइयों की व्याख्या कीजिए। 7
Explain difficulties of barter system of exchange.

3011/ (Set : B)

P. T. O.

(16) **3011/ (Set : B)**

अथवा

OR

एक चित्र की सहायता से अवस्फीतिक अंतराल की धारणा का वर्णन करें। 7

Explain the concept of deflationary gap with the help of a diagram.

20. बजटीय घाटे को नियंत्रित करने के विभिन्न उपायों की व्याख्या कीजिए। 7

Explain the various measures to control budgetary deficit.

अथवा

OR

‘लचीली विनिमय दर प्रणाली’ के गुणों तथा दोषों का संक्षिप्त वर्णन करें। $3\frac{1}{2} + 3\frac{1}{2} = 7$

Explain in brief merits and demerits of 'Flexible exchange rate system'.

3011/ (Set : B)

CLASS : 12th Sr. Sec. (Academic) Code No. 2911

Series : SS-M/2016

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : C

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC

1st SEMESTER

(Only for Re-appear Candidates)

(Morning Session)

Time allowed : 2½ hours] [Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 15 तथा प्रश्न 20 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 15 in number and it contains 20 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

2911/ (Set : C)

P. T. O.

(2) 2911/ (Set : C)

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें ।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें ।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा ।

*Before answering the question, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

2911/ (Set : C)

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं ।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 को ग्यारह (i-xi) वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में बाँटा गया है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। प्रश्न (i) से (v) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दिये गये चार विकल्पों में से एक सही विकल्प चुनना है। जबकि प्रश्न (vi) से (xi) तक सही या गलत प्रकार के प्रश्न हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या 2 से 9 तक अतिलघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 10 से 17 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 18 से 20 तक व्याख्यात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 130 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(4) **2911/ (Set : C)**

(vii) सभी व्याख्यात्मक प्रश्नों में आन्तरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

(viii) शब्द-सीमा सूत्रों, संख्यात्मक तथा रेखाचित्र वाले प्रश्नों पर लागू नहीं है।

General Instructions :

- (i) **All questions are compulsory.**
- (ii) Marks for questions are indicated against each.
- (iii) Question No. **1** is divided into **eleven** (i-xi) objective type questions. Each question carries 1 mark. From questions (i) to (v) are multiple choice type questions. **One correct** option has to be chosen out of four options in each question. While questions (vi) to (xi) are of **True** and **False** type questions.
- (iv) Question Nos. **2** to **9** are very short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to these should normally not exceed **30** words each.
- (v) Question Nos. **10** to **17** are short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to these should normally not exceed **60** words each.

2911/ (Set : C)

(5) **2911/ (Set : C)**

(vi) Question Nos. **18 to 20** are long answer type questions carrying 7 marks each. Answer to these should normally not exceed **130** words each.

(vii) Internal choice is available in all long answer type questions. You have to attempt only one of the given choice.

(viii) Word limit is not applicable to formulae, numerical and diagrammatical questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के सही विकल्प चुनिये :

Choose the **correct** alternatives of the following questions :

1. (i) निम्न में से कौन-सा व्यक्ति अर्थशास्त्र का अध्ययन है ? 1
- (a) समग्र माँग
- (b) राष्ट्रीय आय
- (c) व्यापार चक्र
- (d) उपभोक्ता संतुलन

2911/ (Set : C)

P. T. O.

(6) **2911/ (Set : C)**

Which of the following is the study of Micro-Economics ?

- (a) Aggregate Demand
- (b) National Income
- (c) Trade Cycles
- (d) Consumer Equilibrium

(ii) किन वस्तुओं का माँग वक्र बाएँ से दाएँ नीचे की ओर झुका होता है ? 1

- (a) सामान्य वस्तुएँ
- (b) प्रतिष्ठासूचक वस्तुएँ
- (c) गिफ्टन पदार्थ
- (d) इनमें से कोई नहीं

Which goods have downwards sloping demand curve from left to right ?

- (a) Normal Goods
- (b) Articles of Distinction
- (c) Giffen Goods
- (d) None of these

2911/ (Set : C)

(7) **2911/ (Set : C)**

(iii) तटस्थता वक्र मूल बिन्दु की ओर होती है। 1

- (a) नतोदर
- (b) सीधी रेखा
- (c) उन्नतोदर
- (d) इनमें से कोई नहीं

Indifference curve is to the origin.

- (a) Concave
- (b) Straight line
- (c) Convex
- (d) None of these

(iv) पूर्ण प्रतियोगिता की अवस्था में कोई फर्म तब संतुलन की अवस्था में होती है जब : 1

- (a) $MC = \text{शून्य हो}$
- (b) $MC = TR$ हो
- (c) $MC = MR$ हो
- (d) $AC = AR$ हो

2911/ (Set : C)

P. T. O.

(8) **2911/ (Set : C)**

Under condition of perfect competition the firm is in equilibrium when :

- (a) $MC = Zero$
- (b) $MC = TR$
- (c) $MC = MR$
- (d) $AC = AR$

(v) बाजार कीमत का निर्धारण किया जाता है :

1

- (a) अल्पकाल में
- (b) अतिअल्पकाल में
- (c) दीर्घकाल में
- (d) अतिदीर्घकाल में

The market price is determined in :

- (a) Short period
- (b) Very short period
- (c) Long period
- (d) Very long period

2911/ (Set : C)

(9) 2911/ (Set : C)

निम्न कथन सही हैं या गलत, बताइए :

State whether the following statements are **True** or **False** :

(vi) उत्पादन संभावना वक्र चार वस्तुओं के संयोग का संभव उत्पादन दर्शाता है। 1

Production possibility curve shows the possible production of the combination of four goods.

(vii) आवश्यक वस्तुओं की माँग कम लोचदार होती है। 1

Demand for necessities is less elastic.

(viii) घटते प्रतिफल का नियम केवल कृषि पर लागू होता है। 1

Law of diminishing returns applies to agriculture only.

(ix) एकाधिकार की स्थिति में औसत आगम तथा सीमान्त आगम बराबर होती है। 1

Under monopoly AR and MR are equal.

2911/ (Set : C)

P. T. O.

(x) अल्पकाल में उत्पादक को हानि नहीं हो सकती। 1

A producer can not suffer loss in short period.

(xi) बाजार कीमत वह कीमत है जिसकी बाजार में पाए जाने की प्रवृत्ति होती है। 1

Market price is that price which tends to prevail in the market.

[अतिलघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. सीमांत अवसर लागत की परिभाषा दीजिए। 2

What is meant by marginal opportunity cost ?

3. सामान्य वस्तुएँ क्या होती हैं ? 2

What are normal goods ?

4. माँग की लोच इकाई कब होती है ? 2

When the demand is unitary elastic ?

2911/ (Set : C)

5. पैमाने के प्रतिफल से क्या अभिप्राय है ? 2

What is meant by returns to scale ?

6. स्पष्ट लागत क्या होती है ? 2

What is explicit cost ?

7. फर्म के संतुलन की कौन-सी शर्तें हैं ? 2

What are the conditions of the equilibrium of the firm ?

8. पूर्ति की कौन-सी लोचशीलता को X-अक्ष के समानान्तर पूर्ति वक्र द्वारा दिखाया जाता है ? 2

Which elasticity of supply is shown by the supply curve parallel to X-axis ?

9. कीमत विभेद किसे कहते हैं ? 2

What is price differentiation ?

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

10. माँग के नियम के अपवादों का संक्षिप्त वर्णन करें। 4
Explain in brief, exceptions of the law of demand.
11. एक उपभोक्ता एक वस्तु की 8 रुपये प्रति इकाई कीमत पर उसकी 160 इकाईयाँ खरीदता है। कीमत गिरकर 6 रुपये प्रति इकाई हो जाती है। यदि माँग की कीमत लोच (-2) है, तो नई कीमत पर उपभोक्ता कितनी मात्रा खरीदेगा ? 4
A consumer buys 160 units of a commodity at the price of Rs. 8 per unit. Price falls to Rs. 6 per unit. If the price elasticity is (-2), then how much will be purchased by the consumer at new price ?
12. 'कारक के प्रतिफल' तथा 'पैमाने के प्रतिफल' में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 4
Distinguish between 'returns to a factor' and 'returns to a scale'.
13. पूर्ण प्रतियोगी बाजार की कोई चार महत्वपूर्ण विशेषताएँ संक्षेप में लिखें। 4
Explain in brief any **four** important characteristics of perfectly competitive market.

14. पूर्ति में विस्तार की धारणा को रेखाचित्र की सहायता से समझाइए। 4

Explain the concept of extension of supply by using a suitable diagram.

15. नियंत्रण कीमत तथा समर्थन कीमत का अर्थ लिखें। 4

Write the meaning of controlled price and support price.

16. पूर्ति वक्र बनाइए जब पूर्ति की लोच (i) अनन्त, (ii) शून्य हो जाती है। 4

Draw the supply curve when elasticity of supply is (i) Infinite, (ii) Zero.

17. एकाधिकार बाजार की किन्हीं चार विशेषताओं की व्याख्या करें। 4

Discuss any **four** important features of monopoly market.

[व्याख्यात्मक प्रश्न]

[Long Answer Type Questions]

18. तटस्थता वक्रों की विशेषताओं का वर्णन करें। 7

Explain the characteristics of Indifference curves.

(14) **2911/ (Set : C)**

अथवा

OR

माँग की कीमत लोच को प्रभावित करने वाले तत्त्वों की व्याख्या कीजिए। 7

Explain factors affecting price elasticity of demand.

- 19.** पूर्ण प्रतियोगिता क्या है ? पूर्ण प्रतियोगिता में सीमान्त विधि द्वारा अल्पकाल में फर्म का संतुलन कैसे निर्धारित होता है ? 2,5

What is perfect competition ? Discuss the short run equilibrium of the firm under perfect competition.

अथवा

OR

एकाधिकारी प्रतियोगिता से क्या अभिप्राय है ? इसकी पाँच महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन करें। 2, 5

What is meant by monopolistic competition ? Explain its **five** important characteristics.

2911/ (Set : C)

(15) **2911/ (Set : C)**

- 20.** 'बाजार संतुलन' से क्या अभिप्राय है ? इस पर माँग में परिवर्तन का क्या प्रभाव पड़ता है ? 2, 5

What is 'Market Equilibrium' ? How it is affected by change in demand ?

अथवा

OR

कृषि समर्थन कीमत से क्या अभिप्राय है ? जब सरकार बाजार कीमत से ऊपर कीमत तय करती है, तो इसका क्या प्रभाव पड़ता है ? 2, 5

What is agriculture support price ? What happens when government fixes more price than the market price ?

2911/ (Set : C)

CLASS : 12th Sr. Sec. (Academic) Code No. 3011

Series : SS-M/2016

Roll No.

SET : C

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC

2nd SEMESTER

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Evening Session

Time allowed : 2½ hours] [Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 20 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 20 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

3011/ (Set : C)

P. T. O.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
Don't leave blank page / pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।
Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।
*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दिए गए हैं।

3011/ (Set : C)

- (iii) प्रश्न संख्या 1 को ग्यारह (i-xi) वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में बाँटा गया है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। प्रश्न (i) से (vi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दिये गये चार विकल्पों में से एक सही विकल्प चुनना है। जबकि प्रश्न (vii) से (xi) तक सही या गलत प्रकार के प्रश्न हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या 2 से 9 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 10 से 17 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें से प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 18 से 20 तक दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 130 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vii) सभी दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्नों में आन्तरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।
- (viii) शब्द-सीमा सूत्रों, संख्यात्मक तथा रेखाचित्र वाले प्रश्नों पर लागू नहीं है।

General Instructions :

- (i) **All questions are compulsory.**
- (ii) Marks for questions are indicated against each.
- (iii) Question No. **1** is divided into **eleven** (i-xi) objective type questions. Each question carries 1 mark. From questions (i) to (vi) are multiple choice type questions. One **correct** option has to be chosen out of four options in each question. While question (vii) to (xi) are of **True** and **False** type questions.
- (iv) Question Nos. **2** to **9** are very short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to these should normally not exceed **30** words each.
- (v) Question Nos. **10** to **17** are short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to these should normally not exceed **60** words each.

(5) **3011/ (Set : C)**

(vi) Question Nos. **18** to **20** are long answer type questions carrying 7 marks each. Answer to these should normally not exceed **130** words each.

(vii) Internal choice is available in all long answer type questions. You have to attempt only **one** of the given choice.

(viii) Word limit is not applicable to formulae, numericals and diagrammatical questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

सही विकल्पों का चुनाव कीजिए :

Choose the **correct** alternatives :

1. (i) विश्व महामंदी का वर्ष है : 1
- (A) 1927
- (B) 1929
- (C) 1931
- (D) 1933

3011/ (Set : C)

P. T. O.

(6) **3011/ (Set : C)**

The year of World's Great Depression is :

- (A) 1927
- (B) 1929
- (C) 1931
- (D) 1933

(ii) निम्न में से कौन-सा आय के चक्रीय प्रवाह का क्षरण (Leakage) है ? 1

- (A) फर्मों द्वारा लिए गए ऋण
- (B) सार्वजनिक व्यय
- (C) निवेश
- (D) परिवारों द्वारा की गई बचतें

Which of the following is leakage from the circular flow of income ?

- (A) Loans taken by firms
- (B) Public expenditure
- (C) Investment
- (D) Household savings

3011/ (Set : C)

(7)

3011/ (Set : C)

(iii) निम्न में से किसे राष्ट्रीय आय में शामिल **नहीं** किया जाएगा ? 1

- (A) घरेलू सेवायें
- (B) मध्यवर्ती वस्तुयें
- (C) हस्तांतरण आय
- (D) उपरोक्त सभी

Which of the following is **not** included in National income ?

- (A) Domestic services
- (B) Intermediate goods
- (C) Transfer income
- (D) All of the above

(iv) निम्नलिखित में से मुद्रा का गौण कार्य कौन-सा **नहीं** है ? 1

- (A) स्थगित भुगतानों का मान
- (B) मूल्य का मापदण्ड
- (C) मूल्य का संचय
- (D) मूल्य का हस्तांतरण

3011/ (Set : C)

P. T. O.

(8) **3011/ (Set : C)**

Which of the following is **not** the secondary function of money ?

- (A) Standard of deferred payments
- (B) Measure of value
- (C) Store of value
- (D) Transfer of value

(v) निम्नलिखित में से सही सूत्र चुनिए :

1

(A) $APC = \frac{\Delta C}{\Delta Y}$

(B) $MPC = \frac{C}{Y}$

(C) $K = \frac{1}{1 - APS}$

(D) $K = \frac{1}{MPS}$

Which one of the following is **correct** formula ?

(A) $APC = \frac{\Delta C}{\Delta Y}$

(B) $MPC = \frac{C}{Y}$

(C) $K = \frac{1}{1 - APS}$

(D) $K = \frac{1}{MPS}$

3011/ (Set : C)

(9)

3011/ (Set : C)

(vi) स्फीतिक अंतराल निम्नलिखित में से किसका माप है ? 1

- (A) न्यून माँग
- (B) निवेश प्रवृत्ति
- (C) अधिमाँग
- (D) बचत प्रवृत्ति

Inflationary Gap measures which of the following ?

- (A) Deficient demand
- (B) Propensity to invest
- (C) Excess demand
- (D) Propensity to save

निम्नलिखित कथन सही हैं या गलत बताइए :

State whether the following statements are **true** or **false** :

(vii) न्यून माँग की स्थिति में सरकार को घाटे के बजट की नीति नहीं अपनानी चाहिए। 1

In case of deficit demand, government should not adopt policy of deficit demand.

3011/ (Set : C)

P. T. O.

(viii) प्राथमिक घाटा = राजकोषीय घाटा - ब्याज का भुगतान 1

Primary deficit = Fiscal deficit - Payments of interest

(ix) सेवा कर अप्रत्यक्ष कर है। 1

Service tax is an indirect tax.

(x) विनिमय दर विदेशी करेंसी की घरेलू करेंसी के रूप में कीमत है। 1

Exchange rate is the price of foreign currency in terms of domestic currency.

(xi) भुगतान संतुलन में असंतुलन के कारण सामाजिक भी हैं। 1

The causes of disequilibrium in balance of payments are social also.

[अतिलघु उत्तरीय प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. चालू पुनःस्थापन लागत किसे कहते हैं ? 2

What is current replacement cost ?

3. बंद अर्थव्यवस्था से आपका क्या अभिप्राय है ? 2
What is closed economy ?
4. 'कारक भुगतान' क्या होते हैं ? उदाहरण दीजिए। 2
What are 'factor payments' ? Give examples.
5. अंतिम व्यय का क्या अर्थ है ? 2
What is meant by final expenditure ?
6. केन्द्रीय बैंक की परिभाषा दीजिए। 2
Define a Central Bank.
7. अतिपूर्ण रोजगार संतुलन से क्या अभिप्राय है ? 2
What is meant by overfull employment equilibrium ?
8. कर की परिभाषा दीजिए। 2
Define tax.
9. व्यापार शेष में 5,000 करोड़ रुपये का घाटा है और आयातों का मूल्य 9,000 करोड़ रुपये है। निर्यात का मूल्य कितना है ? 2
Balance of trade shows a deficit of Rs. 5,000 crore and the value of imports are Rs. 9,000 crore. What is the value of Exports ?

[लघु उत्तरीय प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

10. कारक लागत पर राष्ट्रीय उत्पाद तथा बाजार कीमत पर राष्ट्रीय उत्पाद में अंतर कीजिए। 4

Distinguish between National product at factor cost and National product at market price.

11. अंतिम उपभोग व्यय के मुख्य अंगों का वर्णन करें। 4

Describe the main components of final consumption expenditure.

12. एक अर्थव्यवस्था में आदर्श मुद्रा पूर्ति किसे कहते हैं ? 4

What is ideal money supply in an Economy ?

13. निम्न तालिका को पूरा कीजिए : 4

आय का स्तर	उपभोग व्यय	सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति	सीमान्त बचत प्रवृत्ति
रु०	रु०		
1000	900		
1200	1060		
1400	1210		
1600	1350		

Level of income	Consumption	MPC	MPS
Rs.	Rs.		
1000	900		
1200	1060		
1400	1210		
1600	1350		

14. पूर्ण रोजगार संतुलन तथा अल्प रोजगार संतुलन में अन्तर की व्याख्या कीजिए। 4

Explain the difference between full employment and under employment equilibrium.

15. अत्यधिक माँग तथा कम माँग में अन्तर बताइए। 4

State the difference between deficient demand and excess demand.

16. सरकारी बजट बनाने के मुख्य उद्देश्य लिखिए। 4

State the main objectives of Government Budget.

17. विदेशी मुद्रा के माँग के मुख्य स्रोत बताइए। 4

Explain the main factors of demand for foreign exchange.

[दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न]

[Long Answer Type Questions]

18. राष्ट्रीय आय को मापने की 'आय विधि' का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। 7

Explain in brief 'Income Method' of measuring National Income.

अथवा

OR

निम्न सूचना के आधार पर व्यय विधि द्वारा बाजार कीमत पर निवल घरेलू उत्पाद ज्ञात कीजिए : 7

मदें	रुपये (करोड़ में)
(i) सकल अचल पूँजी निर्माण	1,000
(ii) विदेशों से निवल कारक आय	(-) 200
(iii) वस्तुओं तथा सेवाओं का निवल निर्यात	(-) 100
(iv) व्यक्तिगत प्रयोज्य आय	3,000

3011/ (Set : C)

(v)	व्यक्तिगत बचत	350
(vi)	निवल अप्रत्यक्ष कर	200
(vii)	स्टॉक में परिवर्तन	300
(viii)	स्थायी पूँजी का उपभोग	250
(ix)	सरकारी अंतिम उपभोग व्यय	500

Calculate Net domestic product at market price from the following data :

	Items	Rs. (in Crore)
(i)	Gross fixed capital formation	1,000
(ii)	Net factor income from abroad	(-) 200
(iii)	Net exports of goods and services	(-) 100
(iv)	Personal disposable income	3,000
(v)	Personal saving	350
(vi)	Net indirect tax	200
(vii)	Change in stock	300
(viii)	Consumption of fixed capital	250
(ix)	Government final consumption expenditure	500

19. केन्द्रीय बैंक के मुख्य कार्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 7

Describe briefly the main functions of Central Bank.

अथवा

OR

उपयुक्त चित्र की सहायता से समग्र पूर्ति की धारणा की व्याख्या कीजिए। 7

Explain the concept of Aggregate supply using an appropriate diagram.

20. निम्न की संक्षिप्त व्याख्या करें : $3\frac{1}{2} + 3\frac{1}{2} = 7$

- (a) कर की विशेषताएँ
(b) सरकार की पूँजीगत प्राप्तियाँ

Explain in brief the following :

- (a) Characteristics of tax
(b) Capital receipts of the government

अथवा

OR

स्थिर विनिमय दर के लाभ तथा हानियों की व्याख्या करें। 7

State the merits and demerits of fixed exchange rate.